乡宁县人民政府办公室文件

乡政办发〔2022〕54 号

乡宁县人民政府办公室

关于印发《乡宁县 2022 年冬季清洁取暖

实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

《乡宁县 2022 年冬季清洁取暖实施方案》已经县人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

乡宁县人民政府办公室

2022 年 8 月 9 日

(此件公开发布)

-1-

乡宁县 2022 年冬季清洁取暖实施方案

根据省、市清洁取暖实施意见，结合我县实际，特制订乡

宁县 2022年冬季清洁取暖实施方案:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实

党中央、国务院和省委、省政府以及市委、市政府生态环境保

护决策部署，全力推进我县冬季清洁取暖工作。按照企业为主、

政府推动、因地制宜、宜热则热、宜电则电、宜气则气的原则，

尽可能利用清洁能源，加快提高清洁取暖比重，构建绿色、节

约、高效、协调的清洁取暖体系，为建设美丽乡宁作出贡献。

二、实施原则和方向

（一）优先发展集中供热

昌宁镇、管头镇要充分挖掘现有集中供热资源的潜力，加

快热源和供热管网扩容改造，最大限度扩大供热面积，对符合

节能条件的采暖建筑实现可供尽供。

（二）全力保障生物质取暖

各乡（镇）要坚持“因地制宜、社会参与、乡镇实施、政

府补贴、全面推广”的原则，加大政府补贴力度，大力减轻农

民负担，以乡镇为单位全面组织实施。各压块站在保持现有生

物质炉具的基础上，要保障生物质压块燃料的供给。

（三）精准实施“煤改电”工程

-2-

各乡（镇）要结合采暖区域的热负荷特性、电力资源、区

域电网支撑能力等因素，因地制宜发展电供暖。鼓励推进蓄热

式等电供暖，发挥电能高品质优势，充分利用低温热源热量，提

升电能取暖效率。电网改造工程由县政府统筹部署，县能源局

牵头协调，地电乡宁分公司具体组织实施。

（四）精准选择采暖设备

全县清洁取暖所用采暖设备必须是有产品质量合格证的合

格产品，各乡镇在上述合格产品中由各住户根据自身情况自主

选择具体型号进行安装。各乡镇、村制定具体的管理细则，保

证运行期间的安全维护等具体工作。

（五）有序推进“煤改气”工程

各乡（镇）要合理安排新增“煤改气”规模，按照统筹规

划、循序渐进、“以气定改”“先立后破”的原则推进“煤改气”

工程。要根据供气合同制定“煤改气”实施方案和年度计划，

强化安全保障措施，稳步推进天然气供暖发展。

三、补贴办法及相关规定

（一）“煤改电”补贴

设备补贴：对实施“煤改电”的用户，给予用户电采暖设

备购置费 50%的补贴，每户最高补贴 4000元。五保户电采暖设

备购置费县财政全额补贴。2022年采暖季前未完成验收的不享

受补贴。

运行补贴：用电补贴按照晋发改商品发〔2019〕458号文件

-3-

规定执行（最终按照国家电价政策执行），实行电采暖用电单

表计量，由用户结合家庭采暖用电实际，向所在地供电部门提

出申请，在以下三种计价方式中，自主选择最经济的计费方式。

补贴政策由地电乡宁分公司负责兑现。

1.峰谷时段计价方式：采暖用电执行峰谷电价，采暖用电量

不受限制，不执行阶梯电价。

2.用电量计价方式：采暖用电不区分峰谷时段，不执行阶梯

电价，采暖季月用电量在 2600 千瓦时以内的，用电价格执行

0.2862元/千瓦时，超出部分用电价格按 0.507元/千瓦时执行。

3.平段电价计价方式：采暖用电不执行峰谷电价和阶梯电价，

采暖用电量不受限制，用电价格 0.4770元/千瓦时。

（二）“煤改气”补贴

设备补贴：对实施“煤改气”的用户，每户一次性给予 4000

元的补贴，五保户天然气管网建设费用由县财政全额补贴。2022

年采暖季前未完成验收的不享受补贴。

运行补贴：使用天然气独立采暖的居民，气价执行基本气

价（2.7元/m3），采暖季（当年 11月 15日至次年 3月 15日）

购买用于采暖的天然气，每户给予 1元/m3的气价补贴，但每户

最高补贴不超过 1500元。对当年度补贴，到 12月底对照居民

实际购买气量，采用直补的办法，由县清洁办直接拨付燃气公

司。次年采暖季结束后由住建局牵头（昌宁镇居民由市政公用

服务中心牵头），各乡（镇）政府配合燃气公司负责核定用户

-4-

本采暖季采暖用气量，经审计部门审计后由县清洁办补贴给燃

气公司。对财政预算单位，经审计部门审计、县政府同意后，

县财政据实全额补贴。

（三）“生物质压块站点”补贴

各乡镇生物质压块站点每生产一吨压块燃料按 700元计价，

其中政府补贴 500元，农户自己承担 200 元。采用生物质取暖

的五保户，每户免费供应 1 吨生物质压块，费用由政府全额补

贴。各压块站根据安排负责配送并承担装卸费和运费。政府补

贴部分由乡镇负责据实核算造册，本年度按实际供应量，由乡

镇直接拨付给加工站点；次年（2023年 1月 1日至 3月 15日）

供应量待采暖季结束后，经审计部门对本采暖季供应情况审计

后，由乡镇直接拨付给加工站点。

（四）其他要求

1、凡已实施清洁供暖改造并享受供暖补贴政策的用户，必

须无条件拆除原使用的燃煤锅炉、蜂窝煤炉等取暖设备，执行

“禁煤区”的相关规定。

2、对涉及清洁取暖工程项目的土地、规划、立项、招投标、

施工等许可审批手续要开辟绿色通道，提高工作效率。

3、对已经完成清洁取暖改造并享受过政府补贴的住户（“煤

改电”替代“生物质炉具”、“石墨烯壁挂暖气片”的除外），

2022年不享受清洁取暖改造补贴。

4、对县域内完成清洁取暖改造的区域严格按照“禁煤区”

-5-

相关规定管理。

四、相关要求

（一）政府强力推动

各乡(镇)是清洁取暖改造工作的责任主体，全面负责组织实

施本辖区内清洁取暖改造工作，成立工作专班，明确工作目标，

明确所有项目工程的推进和完成时间节点，制定推进时间进度

表，严格落实清洁取暖周报告，月例会制度，认真开展督促检

查，全面加快建设进度，确保 10月底前全面完工，采暖季前完

成验收工作。

（二）明确职责分工

各成员单位要各司其职，加强协调联动，共同推进冬季清

洁取暖工作。

县能源局负责协调地电乡宁分公司完成确定的“煤改电”

改造户的入户电力改造任务；协调指导全县生物质取暖工作，

负责补贴资金拨付到位，督促各乡镇收集群众承担部分资金并

协调支付给压块站，安排、协调各压块站的燃料发放工作。

县财政局负责清洁取暖补贴资金及时拨付到位，监督资金

使用，做好资金清算工作。

县审计局负责对清洁取暖执行情况进行审计，并出具审计

结果。

县市场监督管理局负责对全县清洁取暖采暖设备的产品质

量进行检查抽查。

-6-

县住房与城乡建设局负责协调中燃公司完成昌宁镇以外的

其他乡镇“煤改气”工程的实施，并配合各乡镇完成验收工作。

县市政公用服务中心负责协调中燃公司完成昌宁镇“煤改

气”工程的实施，并配合昌宁镇完成验收工作；协调中燃公司

做好全县“煤改气”用户的运行补贴。

市生态环境局乡宁分局负责执行国家和省清洁供暖炉具排

放标准，做好生物质压块站的环境监管工作。

县应急管理局负责配合有关部门做好冬季清洁取暖工程突

发事故的应急处置和事故调查工作，并负责生物质压块站点消

防安全监管以及安全设施监督检查。

地电乡宁分公司具体负责实施电力设施改造，并配合各乡

镇完成“煤改电”采暖设备的验收工作。

乡宁县中燃城市燃气发展有限公司在住房与城乡建设局和

市政公用服务中心的协调指导下负责实施确定的“煤改气”住

户的管道及入户改造任务，并配合各乡镇完成“煤改气”验收

工作。

乡宁县中燃城市燃气发展有限公司在市政公用服务中心的

协调指导下负责全县已实施“煤改气”住户的运行补贴落实。

各乡（镇）人民政府负责各自辖区内清洁取暖改造户验收

工作；组织收集生物质压块群众承担部分资金据实登记造册加

盖政府公章，并根据安排同压块站签订供需合同。

（三）部门主动作为

-7-

县直各相关部门要主动作为、协调联动，形成工作合力，

强化业务指导，加大监督检查力度，按照职责制定 2022年实施

方案，并对相关清洁取暖改造工程进行调度、统计、分析、汇

总，并向县清洁办及时反馈数据信息，共同推进清洁取暖改造

工作。

（四）加强安全管理

各乡（镇）、县直有关单位要高度重视安全工作，严格落实

安全生产属地管理责任，抓好产品质量、项目施工、稳定运行、

维修保障等全过程管理。

（五）积极宣传引导

各乡（镇）、县直有关单位在宣传工作上要采取多种手段，

通过电视、广播、自媒体、宣传册、标语等形式，做好清洁取

暖宣传引导工作，要让群众入脑入心，真正理解实施清洁取暖

的目的意义，变“要我干”为“我要干”，在具体操作过程中

形成户户都想改、人人会操作。让老百姓知道自己需要什么型

号的炉具，怎样操作能最大限度的省气、省电，使用的时候如

何注意安全，不使用的时候如何进行保养维护，真正使群众会

算帐、算大帐，做到心里明明白白。让用户花最低的成本，达

到最好的取暖效果。

（六）强化督查考核

县政府将组织督查组深入各乡镇对清洁取暖工作进行不定

期督查。同时将清洁取暖工作作为重大民生工程列入年度目标

-8-

责任考核范围，严格考核奖惩。对措施不力、进度迟缓、不能

按期完成任务的将严肃追究相关责任人的责任；有压块站的乡

镇政府，要从合同签订、压块质量、生产进度等方面对压块站

进行严格把关，确保完成县政府下达的生产任务；县政府将对

虚报冒领、套取上级补贴资金的乡镇政府和压块站，依法依规

严格重处；对于收购倒卖生物质压块等非法违法行为，将重点

打击，确保全县生物质取暖工作健康有序推进。

附件：1、乡宁县 2022年清洁取暖“煤改电”工程实施方案

2、乡宁县 2022年“煤改电”任务清单

-9-

附件 1

乡宁县 2022年清洁取暖“煤改电”
工程实施方案

根据省、市清洁取暖实施意见，结合我县实际，特制订乡

宁县 2022年清洁取暖“煤改电”工程实施方案:

一、总体思路

认真落实国家能源发展战略行动计划和大气污染防治行动

计划，在规定范围内，按照政府推动、市场运作、发动群众的

原则，采取给予适当补贴的方式，大力实施“煤改电”工程，促

进城乡取暖方式和结构调整优化，减少煤炭消耗和烟尘排放，

实现全县大气环境质量明显改善。

二、实施范围及目标任务

2022年全县清洁取暖“煤改电”工程涉及光华、台头、双

鹤等 6 个乡镇 18 个村委，48 个自然村，共 2154 户，约 22.61

万平方米。

各乡镇在 2022年确定的任务范围以外实施“煤改电”要由

各乡镇人民政府组织上报县清洁办，县清洁办统一上报县清洁

取暖工作领导小组，由领导小组结合实际情况给予研究确定是

否享受补贴。

三、采暖设备的选择

全县清洁取暖所用采暖设备必须是有产品质量合格证的合

-10-

格产品，各乡镇在上述合格产品中由各住户根据自身情况自主

选择具体型号进行安装。各乡镇、村制定具体的管理细则，保

证运行期间的安全维护等具体工作。

四、电力设施改造

因“煤改电”用户用电容量增加，需改造电力设施。由能

源局牵头组织协调，地电乡宁分公司具体实施。10kv以上变电

及主线路项目，资金由地电乡宁分公司自筹解决；“煤改电”

公用配电台区及配电线路部分（含户表部分）由县财政根据财

政评审结果全额补贴。县能源局监督地电乡宁分公司使用补贴

资金和工程质量，根据施工进度分批支付补贴资金。

五、验收与补贴

（一）清洁取暖改造完工后，电力部分由县能源局负责验

收；采暖设备由项目承建单位向施工所在地乡（镇）政府提出

申请，由项目所在地乡（镇）政府组织项目所在地村委会及地

电乡宁分公司验收人员进行竣工验收，并在三方验收报告表上

签字盖章。同时，各项目承建单位要在项目所在地乡（镇）政

府和村委会的配合下对完成改造的户建立一户一档（一户一档

至少包含户主身份证照片、验收表、户主和设备合照、产品合

格证、住户设备款收据等），并将一户一档资料扫描成 PDF电

子档，与纸质档一起报项目所在地乡（镇）政府留存。

（二）由各乡（镇）人民政府牵头，对清洁取暖用户的村

庄、户主、取暖面积、采暖设备型号等信息进行登记汇总，并

-11-

经乡镇、村委、地电乡宁分公司等三方签字确认，在乡（镇）

村两级公示 7 天，公示期满无异议后，各乡镇将汇总情况分别

报送县清洁办和县财政局、审计局，经审计后通过惠农“一卡

通”账户直接兑付补贴资金。

六、组织实施

（一）职责分工

县清洁取暖工作领导小组负责进行总体指导和督办，县清

洁办（能源局）牵头协调，地电乡宁分公司负责电力设施改造，

各有关乡（镇）政府具体负责本乡镇“煤改电”工作的组织协调。

(二）时间节点安排

2022年清洁取暖“煤改电”工程按以下时间节点开展工作:

1、2022年 7月 25日前，由县能源局牵头，各乡（镇）政

府和地电乡宁分公司配合，按照技术规范要求，完成本县域范

围内确定实施“煤改电”改造村庄的电网建设规划，并拿出投

资预算。2022年 8月 25日前，地电乡宁分公司负责完善电网改

造工程各项手续。

2、2022年 10月 25日前，地电乡宁分公司及相关乡镇全面

完成电网改造及“煤改电”改造工程，要合理安排进度，科学

组织施工，确保工程质量安全，如期完工，具备投运条件。

2022年“煤改电”工程可采用电网改造、设备安装同时进

行的方式推进。

3、2022年 10月底前，对建设项目进行竣工验收，采暖季

-12-

前投入使用。

七、保障措施

（一）加强领导。各乡镇、县能源局和地电乡宁分公司要

进一步提高认识，强化组织协调，落实工作责任，确保清洁取

暖“煤改电”工程按期完成。

（二）精准宣传。各乡镇在宣传工作上要采取多种手段，

要让群众入脑入心，真正理解实施清洁取暖的目的意义，变“要

我干”为“我要干”，在具体操作过程中形成户户都想改、人

人会操作。

(三）保证质量。各乡（镇）政府和各清洁取暖成员单位，

要按照属地和职责分工，把安全和质量工作贯穿于清洁取暖工

程的全过程。各相关企业要文明施工、环保施工、安全施工，

严把工程质量关，确保万无一失。

（四）真抓实干。各乡镇是清洁供暖“煤改电”改造的实

施主体，要及早谋划、提前动手，采取有效措施，加大宣传力

度，充分发动群众，营造全民动手、全体参与的良好氛围。

（五）统筹推进。各相关企业要及早谋划、尽快开工，和

各乡镇、村要建立沟通机制，每晚通报当日情况，谋划次日工

作，心往一处想，劲往一处使，形成乡镇、村、企业三位一体

的有机整体，全力打好清洁供暖这场硬仗。

(六）严守纪律。各乡镇、村、各有关单位要全力以赴抓好

清洁取暖改造工作，严把工程实施的预算关和决算关，严守财

-13-

经纪律，使有限的资金发挥最大的效益。对骗取、套取资金的

行为要严肃查处，对工作中失职、渎职的要依法追究责任，构

成犯罪的移送司法机关处理。

-14-

附件2

乡宁县2022年“煤改电”任务清单

序 号 乡 镇 村委名称 自然村 改造任务户数

1 台头镇 东庄村委 幸福河 21

2 台头镇 高家河村委 后高家河 14

3 台头镇

嘉和村委

前峰岭 12

4 台头镇 后峰岭 13

5 台头镇

台头村委

台头村二组 15

6 台头镇 台头村一组 23

7 台头镇 后店村 22

8 台头镇 裴家河村 16

9 台头镇 张家庄村 19

10 台头镇 沙坪村 20

11 台头镇 石灰窑一组 6

12 台头镇 石灰窑二组 12

13 台头镇 后台头村 17

14 台头镇 李子坪村委 李子坪村委 5

小计 5 215

15 枣岭乡 政府所在地 163

16 枣岭乡
驮涧村

瓦曲 24

17 枣岭乡 驮涧 20

小计 2 207

-15-

乡宁县2022年“煤改电”任务清单

序 号 乡 镇 村委名称 自然村 改造任务户数

18 光华镇 铺头村委 铺头村 106

19 光华镇 豁都裕村委 上窑新村 82

20
光华镇 光华村委

光华村 51

21 阳坡村 62

小计 3 301

22 昌宁镇

东廒村

驮腰坡 118

23 昌宁镇 暖窝 19

24 昌宁镇 坪原 41

25 昌宁镇 东廒 51

26 昌宁镇 赵家坪 17

27 昌宁镇 老院科 36

28 昌宁镇

龙鼻村

淹子 32

29 昌宁镇 内阳 75

30 昌宁镇 乔原 30

31 昌宁镇 龙鼻 72

32 昌宁镇 柳阁原 58

33 昌宁镇

西廒村

西廒一组 93

34 昌宁镇 西廒二组 86

35 昌宁镇 胡寨 92

36 昌宁镇 柳涧 45

-16-

乡宁县2022年“煤改电”任务清单

序 号 乡 镇 村委名称 自然村 改造任务户数

37 昌宁镇

富家垣村

富家垣 77

38 昌宁镇 十里铺 78

39 昌宁镇 刘家垣 76

40 昌宁镇

石涧村

石涧 80

41 昌宁镇 南头 24

42 昌宁镇 中阳 30

43 昌宁镇 曹垛 15

小计 5 1245

44 管头镇 东团村 宋家沟村 27

小计 1 27

45 双鹤乡

南崖村委

铺上村 39

46 双鹤乡 王府村 57

47 双鹤乡 前西沟 13

48 双鹤乡 崖下村委 上村 50

小计 2 159

合计 6个乡镇 18个村委 48个自然村 2154

-17-

抄 送：县委办，人大办，政协办，法院，检察院。

乡宁县人民政府办公室 2022 年 8 月 9日印发

共印 30份